

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

**पत्रकारिता (जनसंचार) स्नातक कार्यक्रम
Bachelor's Degree Programme in Journalism
(Mass Communication)
B.J. (MC)**

INTERNAL ASSIGNMENT

Course Code : B.J.-01 to B.J.-07

**आंतरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य
पाठ्यक्रम – बी.जे.-01 से बी.जे.-07**

सत्र : 2013–2014



VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY

Rawatbhata Road, Kota-324021 (Raj.)

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

पत्रकारिता (जनसंचार) में स्नातक उपाधि कार्यक्रम
बी.जे. (एमसी)

आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य बी.जे. (एमसी) 01 से 07 तक

प्रिय छात्र और छात्राओं,

आपको बी.जे. (एमसी) 01 से 07 तक के पाठ्यक्रमों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	पाठ्यक्रम (प्रश्नपत्र) का नाम
BJ-01	कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया
BJ-02	संचार एवं विकासात्मक संचार
BJ-03	जनसंचार माध्यमों का इतिहास
BJ-04	मीडिया लेखन
BJ-05	जनसंपर्क एवं विज्ञापन
BJ-06	संपादन, पृष्ठ सज्जा एवं मुद्रण
BJ-07	मीडिया संस्थान प्रबन्धन एवं मीडिया कानून

आपको प्रत्येक पाठ्यक्रम के दोनों सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थिति होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का है। दोनों में से श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्तांक आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातक उपाधि कार्यक्रम बी.जे. (एमसी)

सत्र

सत्रीय कार्य संख्या	जमा करवाने की दिनांक
पाठ्यक्रम कोड	पाठ्यक्रम का नाम
छात्र का नाम	पिता का नाम
स्कॉलर संख्या	
पत्र व्यवहार का पता	
.....	

अध्ययन केन्द्र का नाम

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–01
कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया
(Computer Application and Cyber Media)

आंतरिक मूल्यांकन–1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Write an essay on the use and importance of computer in Radio and Television.

रेडियो एवं टेलीविजन में कम्प्यूटर की उपयोगिता एवं महत्व पर एक निबंध लिखिए।

Or / अथवा

Define Internet, Discuss the role of Internet in education and media.

इंटरनेट को परिभाषित कीजिए। शिक्षा व मीडिया के क्षेत्र में इंटरनेट की उपयोगिता बताइए।

Q.2. Write an article on utility and importance of computer in media.

मीडिया में कम्प्यूटर की उपयोगिता एवं महत्व पर लेख लिखिए।

Or / अथवा

Discuss the beginning and development of computers.

कम्प्यूटर के प्रारम्भ एवं विकास पर प्रकाश डालिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) New media world

न्यू मीडिया का संसार

(ii) Significance of Page maker

पेज मेकर की सार्थकता

(iii) Input-Device, Output Device

इनपुट डिवाइस, आउटपुट डिवाइस

(iv) Languages of Computer

कम्प्यूटर की भाषाएं

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–01
कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया
(Computer Application and Cyber Media)
आंतरिक मूल्यांकन–2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Write an essay on web Journalism.

वेब पत्रकारिता पर एक लेख लिखिए।

Or / अथवा

What do you understand by cyber media? Discuss economic management of cyber media.

साइबर मीडिया से आप क्या समझते हैं? साइबर के अर्थ प्रबंधन पर चर्चा कीजिए।

Q.2. What is website? Discuss the elements of website.

वेबसाइट क्या है? वेबसाइट के तत्वों का वर्णन कीजिए।

Or / अथवा

Discuss the uses and harmful effects of Internet in details.

इंटरनेट के उपयोग एवं उसके दुष्प्रभावों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी के अंक समान हैं।

(i) Web Portal

वेब पोर्टल

(ii) Personal Computer

पर्सनल कम्प्यूटर

(iii) World wide web (w.w.w)

वर्ल्ड वाइड वेब

(iv) Blogs

ब्लॉग्स

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–02

संचार एवं विकासात्मक संचार

(Communication and Development Communication)

आंतरिक मूल्यांकन–1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Explain the communication models of Wilbur Schramm and Charls Osgood in detail.

बिल्बर श्रेम और चार्ल्स आसगुड के संचार प्रारूपों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

Discuss non-verbal communication in detail with examples.

अशाब्दिक संचार की विस्तार से उदाहरण देकर चर्चा कीजिए।

Q.2. What is Sampling? Discuss various sampling methods.

निदर्शन क्या है ? विभिन्न निदर्शन तकनीकी के बारे में विस्तार से समझाइए ।

Or / अथवा

What is Communication. Discuss major Components of communication process with suitable examples.

संचार क्या है? संचार के प्रमुख अवयवों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Q.3. Attempt any **TWO** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Communication channels

संचार माध्यम

(ii) Authoritarian and Libertarian

प्रभुत्ववादी एवं उदारवादी सिद्धान्त

(iii) GateKeeper model

गेटकीपर मॉडल

(iv) Importance of Public opinion

जनमत का महत्व

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–02

संचार एवं विकासात्मक संचार

(Communication and Development Communication)

आंतरिक मूल्यांकन-2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What do you understand by Social theories of Mass Communication. Discuss the importance of social theory of mass communication for media?

जनसंचार के सामाजिक सिद्धांत से आप क्या समझते हैं। मीडिया केन्द्रित जनसंचार के सामाजिक सिद्धांतों के महत्व की विवेचना कीजिए?

Or / अथवा

Write an essay on the Rural writing with suitable examples?

ग्रामीण लेखन पर एक लेख उदाहरण देकर लिखिए?

Q.2. How does Communication play important role in sustaining democratic values in India ?

भारत में लोकतांत्रिक मूल्यों को बनाए रखने के लिए संचार की भूमिका पर विचार विमर्श कीजिए?

Or / अथवा

Discuss the role of Communication in Rural development?

ग्रामीण विकास में संचार की भूमिका को रेखांकित कीजिए?

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Audience Research

श्रोता अनुसंधान

(ii) Community Radio

सामुदायिक रेडियो

(iii) Sustainable Development

दीर्घकालीन विकास

(iv) Selection of Media

माध्यम का चयन

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–03
जनसंचार माध्यमों का इतिहास
(History of Mass Communication Media)

आंतरिक मूल्यांकन–1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Write a note on origin and growth of news agencies in India.
भारत में समाचार समितियों के उद्भव एवं विकास पर लेख लिखिए।

Or / अथवा

Discuss the role of Journalism in freedom movement.
स्वतंत्रता आंदोलन में पत्रकारिता की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Q.2. Write detailed note on literary Journalism of Rajasthan.
राजस्थान की साहित्यिक पत्रकारिता पर लेख लिखिए।

Or / अथवा

Write a brief essay on the media education in India.
भारत में मीडिया शिक्षा पर एक निबंध लिखिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Danik Bhasker
दैनिक भास्कर
- (ii) Bhartendu Harishchandra
भारतेंदु हरिश्चन्द्र
- (iii) Bangal Gazettee
बंगाल गजट
- (iv) Cable Television
केबल टेलीविजन

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–03
जनसंचार माध्यमों का इतिहास
(History of Mass Communication Media)

आंतरिक मूल्यांकन–2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Describe the development of Radio in India since 1921.

सन् 1921 से अब तक रेडियो की विकास यात्रा के बारे में सविस्तार चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

Write an essay on "The Media is a watch-dog of sleeping democracy".

“मीडिया सोते हुए लोकतंत्र को जगाने वाला प्रहरी है” विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

Q.2. Discuss growth of cable television in India.

केबिल टेलीविजन के प्रसार के बारे में सविस्तार लेख लिखिए।

Or / अथवा

Write detailed note on Film organisations in India .

भारत में फिल्म संगठनों पर प्रकाश डालिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (i) Prasar Bharti
प्रसार भारती
- (ii) Reality Show
रियलिटी शो
- (iii) Oscar Award
ऑस्कर अवार्ड
- (iv) E.T.V.
ई.टी.वी.

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–04
मीडिया लेखन (Media Writing)

आंतरिक मूल्यांकन–1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Define news. Discuss the main sources of news.

समाचार को परिभाषित करते हुए उसके स्रोतों की विवेचना कीजिए।

or/अथवा

What do you mean by column writing ? Discuss subjects of column writing in detail.

स्तंभ लेखन से आप क्या समझते हैं ? यह किन विषयों पर हो सकते हैं।

Q.2. What do you mean by Interview ? What kind of preparation should be made for taking an interview ?

साक्षात्कार से आप क्या समझते हैं? एक साक्षात्कार लेने से पूर्व किस प्रकार की तैयारी करनी चाहिए?

or/अथवा

What do you mean by Intro? Discuss various types of Intro.

इंट्रो से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न प्रकार के इंट्रो की विवेचना कीजिए।

Q.3. Attempt any two Questions in not more than 150 words. All Questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Basic Qualities of a reporter

एक रिपोर्टर के आवश्यक गुण

(ii) Hard News and Soft News

हार्ड न्यूज व साफ्ट न्यूज

(iii) Press Conference

प्रेस सम्मेलन

(iv) Science Reporting

विज्ञान रिपोर्टिंग

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–04

मीडिया लेखन (Media Writing)

आंतरिक मूल्यांकन-2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What are the tools for Radio-writing ? Explain the special features related to the language for radio.

रेडियो लेखन के उपकरण क्या हैं? रेडियो की भाषागत विशेषताएं बताइए।

Or / अथवा

Discuss the main features of the television as a medium while describing the importance of writing for television.

एक माध्यम के रूप में टेलीविजन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करते हुए टेलीविजन लेखन का महत्व बताइए ?

Q.2. What is the meaning of "cyber media writing". Mention its material selection and style ?

‘साइबर मीडिया लेखन’ का क्या अर्थ है? उसके सामग्री चयन व प्रस्तुतीकरण का उल्लेख करें।

Or / अथवा

How many daily columns are in the newspaper that you are subscribe and which column do you find the most interesting and why?

आप जो समाचार पत्र पढ़ते हैं, उसमें कितने स्थायी स्तंभ हैं? आप कौन से स्तंभ सर्वाधिक पसंद करते हैं और क्यों।

Q.3. Attempt any short notes in not more than 150 words. all carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Television News editor

टेलीविजन समाचार संपादक

(ii) Redio Talk

रेडियो वार्ता

(iii) Freelancing

स्वतंत्र लेखन (मुक्त लेखन)

(iv) Review Writing – समीक्षा लेखन

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–05

जनसंपर्क एवं विज्ञापन

(Public Relations and Advertising)

आंतरिक मूल्यांकन-1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Explain the growth of public relations in India in detail.

भारत में जनसम्पर्क के विकास को विस्तार से बताइए।

Or / अथवा

Explain the concept and objectives of public relation.?

जनसम्पर्क की अवधारणा एवं उद्देश्यों को विस्तार से बताइए।

Q.2. What is advertisement ? Discuss its objectives, necessities and importance.

विज्ञापन क्या है? विज्ञापन के उद्देश्यों, आवश्यकतों और महत्व को रेखांकित कीजिए।

Or / अथवा

Why public relation is important in private sector organization ?

निजी क्षेत्र के संस्थानों में जनसम्पर्क क्यों महत्वपूर्ण है ?

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Code of conduct in Public Relations

जनसंपर्क की आचार संहिता

(ii) House Journals

गृह पत्रिकाएं

(iii) Ad-Content

एड-कंटेंट

(iv) Copy Writing

कॉपी लेखन

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–05

जनसंपर्क एवं विज्ञापन

(Public Relations and Advertising)

आंतरिक मूल्यांकन–2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Describe the role of advertisement in social change with appropriate examples ?

सामाजिक परिवेश में विज्ञापन की भूमिका पर उपयुक्त उदाहरणों सहित प्रकाश डालिए।

Or / अथवा

Give the brief account of the origin and development of advertising.

विज्ञापन के उद्भव एवं विकास पर संक्षिप्त प्रकाश डालिए।

Q.2. Discuss the fundamental Principles of Advertisement campaign.

विज्ञापन अभियान के आधारभूत सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

Discuss the setup and functions of an advertising agency ?

‘एक विज्ञापन एजेंसी के संगठन और कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) What is public Relations.

जनसंपर्क क्या है ?

(ii) Public Relations in Private Sectors.

निजी संस्थाओं में जनसम्पर्क

(iii) Advertisement Code of ethics.

विज्ञापन की आचार संहिता

(iv) Novelty is essential in advertising comment.

विज्ञापन में नवीनता जरूरी है, समीक्षा करें।

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–06

संपादन, पृष्ठ सज्जा एवं मुद्रण

(Editing, Layout and Printing)

आंतरिक मूल्यांकन-1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Editorial is the declaration of the policy of a Newspaper, it needs knowledge and analysis for editorial writing. Explain it?

संपादकीय किसी भी समाचार पत्र की नीति का घोषणा पत्र होता है। उसके लेखन में गहन अध्ययन तथा विश्लेषण की आवश्यकता होती है, समझाइए।

Or / अथवा

Write a comprehensive note on duties of a sub-editor?

उप-संपादक के कर्तव्यों पर व्यापक रूप से प्रकाश डालिए?

Q.2. Discuss the Objectives and Principles of make up of Newspaper Pages ?

समाचार पत्र के पृष्ठों की साज-सज्जा के उद्देश्यों और सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Or / अथवा

What is the importance of a Headline in the layout of newspaper? what are the basis for selecting an appropriate and effective headline.

समाचार पत्र की साज-सज्जा में शीर्षक का महत्व क्या है? उपयुक्त एवं प्रभावी शीर्षक का चयन किन आधारों पर किया जाता है।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Intro

आमुख

(ii) News Editor

समाचार संपादक

(iii) Banner Headline

बैनर शीर्षक

(iv) Reference Journalism

संदर्भ पत्रकारिता

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–06

संपादन, पृष्ठ सज्जा एवं मुद्रण

(Editing, Layout and Printing)

आंतरिक मूल्यांकन–2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What do you understand by the Newspaper layout ? Discuss the layout of front page of a newspaper.

समाचार पत्र के ले-आउट (पृष्ठ-सज्जा) से आप क्या समझते हैं? किसी समाचार पत्र के प्रथम पृष्ठ के ले-आउट के बारे में चर्चा कीजिए।

Or/अथवा

Writing an essay on History of Printing?

मुद्रण के इतिहास पर एक लेख लिखिए?

Q.2. What do mean by D.T.P ? Discuss the Various softwares used in D.T.P ?

डीटीपी से आप क्या समझते हैं। डीटीपी में प्रयुक्त होने वाले विभिन्न सॉफ्टवेयर की चर्चा करें।

Or/अथवा

A Photo is equivalent to the thousand words. Explain this statement in detail.

“एक फोटो हजार शब्दों के बराबर होती है।” इस कथन को विस्तार से समझाइए ?

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Photo Coption

फोटो कैप्शन

(ii) Yellow Journalism

पीत पत्रकारिता

(iii) Style Sheet or Style Book

स्टाइल शीट या स्टाइल बुक

(iv) Online Editing

ऑनलाइन संपादन

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–07
मीडिया संस्थान प्रबंधन एवं मीडिया कानून
(Management of Media Institute and Media Laws)

आंतरिक मूल्यांकन–1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Describe the various department of the organisation of a Big newspaper in details and also explain the co-ordination among the various departments of the organisation of News paper is necessary?.

एक बड़े समाचार पत्र के संगठन ढांचा के विभिन्न विभागों का विस्तार से वर्णन कीजिए। साथ ही यह बताएं कि समाचार पत्र संगठन के विभिन्न विभागों आपसी सहयोग क्यों आवश्यक है।

Or / अथवा

Discuss the various aspects of News paper Management.

समाचारपत्र प्रबंधन के विभिन्न पक्षों की व्याख्या कीजिए।

Q.2. How does a News Agency run ? Discuss its organizational structure.

समाचार समिति कैसे कार्य करती है? इसकी संगठनात्मक रचना को स्पष्ट करें।

Or / अथवा

Describe the setup and function of doordorshan.

दूरदर्शन के संगठन और कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Working of AIR Station

आकाशवाणी केन्द्र की कार्य प्रणाली

(ii) Contempt of Court

न्यायालय की अवमानना

(iii) Basic principles of management

प्रबंधन के मूलभूत सिद्धांत

(iv) Problems of Small Newspaper

लघु समाचार पत्रों की समस्याएं

पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–07
मीडिया संस्थान प्रबंधन एवं मीडिया कानून
(Management of Media Institute and Media Laws)

आंतरिक मूल्यांकन–2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Explain functions and powers of Prasar Bharti corporation in detail.
प्रसार भारती निगम के कार्यों एवं शक्तियों के बारे में विस्तार से बताइए।

Or/अथवा

Discuss Cyber laws in India in details.

भारत में साइबर कानून पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Q.2. Write the essay on code of conduct for election and Media .

चुनाव आचार संहिता और मीडिया पर एक लेख लिखिए।

Or/अथवा

Discuss code of conduct for the Press in details.

प्रेस के लिए आचार संहिता पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Defamation

मानहानि

(ii) Contempt of Court.

न्यायालय की अवमानना

(iii) E- Commerce

ई – कामर्स

(iv) Basic Principales of management

प्रबंधन के मूल सिद्धांत